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Abstract
This master thesis focuses on image com-
pression and how compression artifacts
affect face detection task with respect to
differences between traditional algorithms
and algorithms based on machine learning.
Firstly an overview of a standardization
process of JPEG AI initiative is provided.
Then the algorithms for compression and
for face detection are described, with a
brief introduction to image quality assess-
ment. For the experiment 5 traditional
compression algorithms and 2 machine
learning models were selected for com-
pression task. MTCNN and RetinaFace
detectors were identified as suitable algo-
rithms for face detection task. As an input
data served images that were picked form
WiderFace dataset. The performance of
the compression algorithms is evaluated
with objective quality metrics. The thesis
concludes with the description of which
metrics are a reliable indicator of detec-
tion quality and which algorithms are suit-
able for different tasks.

Keywords: Face detection, Image
Compression, JPEG AI, Machine
learning, Quality assessment

Supervisor: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Katedra radioelektroniky FEL,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá obrazo-
vou kompresí a jak kompresní algoritmy
ovlivňují detekci obličejů s ohledem na
rozdíly mezi tradičními algoritmy a algo-
ritmy založenými na strojovém učení. V
prvé řadě je podán přehled standardizač-
ních procesů iniciativy JPEG AI. Poté
jsou popsány algoritmy používané v kom-
presy a při detekci obličejů se stručným
úvodem do hodnocení kvality obrázků
Pro experiment bylo zvoleno 5 tradičních
kompresních algoritmů a 2 strojově učené.
MTCNN a RetinaFace byly identifikovány
jako vhodné algoritmy pro detekci obli-
čejů. Jako vstupní data posloužily obrázky
vybrané z databáze WiderFace. Účinnost
kompresních algoritmů byla zhodnocena
pomocí objektivních metrik kvality. Práce
je uzavřena popisem toho, které metriky
jsou spolehlivým indicátorem kvality de-
tekce a které algoritmy jsou vhodné pro
různé úlohy.

Klíčová slova: Detekce obličejů,
Komprese obrázků, JPEG AI, Strojové
učení, Hodnocení kvality

Překlad názvu: Hodnocení účinnosti
kompresních metod obrazu založených na
učení
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Introduction

The number of multimedia content generated daily increases every year. This
content includes images and videos shared on the internet, video conferences,
live streams, medical screenings of patients, astronomical data or other
scientific data. More effective compression is needed to store increasing
number of data generated every day. The effectiveness does not include only
possibility of lowering bitrate of the data, but also keeping the quality of the
images as high as possible. Today two approaches are recognized in terms of
compression, traditional approach and machine learning approach. Nowadays
the latter is being more and more spread[47]-[49]. The advantage of machine
learning algorithms is that they are able to achieve higher quality at the lower
bitrates[37]. However, there is no standard available for machine learning
compression in the time of creation of this work, which leads to a variety of
technical knowledge on the user side and inconsistency in what is available
for the user in terms of additional features apart from compression.

To test the quality of a compression algorithm, one can utilize various
subjective and objective image quality tests. Both the subjective and objec-
tive approaches have their advantages and disadvantages, with the subjective
experiments being demanding to conduct and objective tests not always being
able to correlate with perceived quality. L. Zhang (2011)[31] studies the
correlation between MOS and selected objective metrics. Similar research
was conducted also by JPEG in 2019[5] with more metrics. Both studies
show that popular pixel metric peak signal-to-noise ratio (PSNR) metrics are
outperformed in terms of correlation with subjective tests by those based on
structural similarity and human visual system. However, the PSNR metric
is still being used for quality assessment due to it’s low computational com-
plexity. Study [36] from 2019 shows that MS-SSIM optimized ML algorithms
achieve better correlation to subjective tests compared to PSNR optimisa-
tion. Hu et. al. (March 2021)[37] gives an overview of 10 ML compression
algorithms and provides objective quality assessment of those ML algorithms.
As representatives of classic approach JPEG and BPG were selected.

Apart from image compression, the machine learning approach is also being
preferred in another filed, object detection[1], image segmentation[2], face
detection, verification[16] and the list could go on. Face detection can be
critical in resolving security incidents, might be a part of securing either
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devices or premises and can bring valuable information to the statistics of
various events, this area was chosen to be an integral part of this thesis.

Face detection studies focus mainly on objective evaluation and processing
time. In [38] authors focus on detectors available in 2020 and examine how the
processing time changes when the original image is resized. Another review
was done in 2021 on both available literature and popular face detectors[16].
It examines effectiveness of more than 10 different detectors on 3 different
datasets via objective metrics. Study [39] examines an ease of face detection
in a distorted image asking 26 participants.

Since subjective quality assessment of compression performance is an
area thoroughly described for both traditional and machine learning based
compression[4] and the topic of compression artifacts and their influence on
face detection is not very well explored, the main goal of this thesis shifted
to assess artifacts of traditional and learning based compression algorithms.
To not completely avoid the influence of compression on human observers,
objective quality metrics with high correlation with the subjective tests were
utilized.

Chapter 1 covers the differences between traditional and machine learning
compression algorithms. It also summarises the standardization attempt
of IEC, ISO and ITU organizations to standardize machine learning image
coding and offers a brief overview to image quality assessment. Chapter 2
describes various Computer vision task with main focus on Face detection.
Conducted experiments and used implementations are covered in chapter 3
and Chapter 4 describes the results of the experiments.

2

Chapter 1
Image compression

Compression can be divided into lossy and lossless. This chapter describes
lossy compression techniques, both traditional and based on machine learning.
Unlike other areas of human research, traditional compression is being replaced
by machine learning methods slowly, as the traditional approaches offer a
great competition in quality to bitrate ratio and there is no standard that
would unify objectives of various research laboratories.

1.1 Traditional approach

Traditional compression utilizes an invertible transformation of the image
into different space and then operating in such space. Such transformation
can be a Discrete cosine transformation that is used in JPEG1 and WebP2

or a wavelet transformation used by JPEG 20003. The compression is then
done by discarding some values in the transformation space. The parameters
of the coding are set during the inventing and engineering of a compression
codec. Codecs of traditional algorithms typically have various settings that
can be adjusted before compression, like compression quality, compression
ratio, target bitrate, or colour space.

1.1.1 JPEG XL

JPEG XL described under ISO/IEC 181814, it is an image coding system
that targets the specific needs for responsive web, wide colour gamut, and
high dynamic range applications. As such the standard is not only describing
the codec, but also a set of features that this codec has. Not only it supports
natural and synthetic images, it is capable of compressing animations and
photo bursts. The codec has 2 coding modes, one for lossy compression, one
for mathematically lossless compression. For the lossy compression, the image
is transferred into XYB colour space, which is a colour model inspired by the
human visual system, facilitating perceptually uniform quantization. Then

1https://jpeg.org/jpeg/index.html
2https://developers.google.com/speed/webp
3https://jpeg.org/jpeg2000/index.html
4https://www.iso.org/standard/77977.html
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1. Image compression ..................................
the image features are extracted on top of the decoded image, for precise
and dense representations of patches, curvilinear image features and adaptive,
intensity dependent synthetic noise modeling. Colour is then decorrelated
using signaled multipliers. Blocks are then filtered to reduce artifacts and
keeping the detail. The blocks are then transformed using Variable-sized DCT
(square or rectangular from 2 × 2 to 256 × 256) and quatized via adaptice
quantization. Then prediction is run using a pixel-by-pixel decorrelator
without side information, including a parameterized self-correcting weighted
ensemble of predictors. After prediction LZ77 entropy coding is utilized,
supported by Asymmetric Numeral Systems or Huffman coding[13].

1.1.2 Better Portable Graphics

BPG is a lossy and lossless compression format based on HEVC. It supports
grayscale, YCbCr, RGB, YCgCo and CMYK colour spaces with an optional
alpha channel. The bit depth of each component is from 8 to 14 bits. The
colour values are stored either in full range (JPEG case) or limited range
(video case). The YCbCr colour space is either BT 601 (JPEG case), BT 709
or BT 2020. The chroma can be subsampled by a factor of two in horizontal or
both in horizontal and vertical directions (4:4:4, 4:2:2 or 4:2:0 chroma formats
are supported). In order to be able to transcode JPEG images or video frames
without modification to the chroma, both JPEG and MPEG2 chroma sample
positions are supported. Arbitrary metadata (such as EXIF, ICC profile,
XMP) are supported[46]. This project is no longer in development

1.1.3 WebP

WebP is an image format developed by Google and supported in Chrome,
Opera and Android that is optimized to enable faster and smaller images on
the Web. The lossy compression is based on VP8 key frame encoding. VP8 is
a video compression format created by On2 Technologies as a successor to the
VP6 and VP7 formats. The format supports the Alpha channel, which can be

[…]

upper left corner of the plot the curves are, the more suitable the compression
algorithm is for storing on disk and for viewing by a human observer. By
comparing the results for all of the metrics, we can conclude that out of the
chosen compression algorithms the ML based compression is better performing
in terms of compromise between visual quality and storage, followed by the
triplet JPEG XL, BPG, WebP. It was again proved that traditional JPEG is
no longer able to compete against other algorithms in terms of compression
efficiency, since there are more powerful algorithms available. The differences
in quality between the algorithms are noticeable the most under 0.5bpp, over
this number the algorithms were able to achieve similar values, therefore, if
we are not concerned about storage capacity, JPEG is still recommended to
use as it is one of the most common image formats on the internet.

The dependence of the accuracy metric on metric revealed that bitrate,
PSNR and VIF cannot be used for predicting performance of a face detector
based on an objective metric, as the curves for different algorithms followed
parallel trends without a convergence point. For MS-SIM, FSIM and FSIMc
clearly converge to a point in the north east corner of the figures and the
curves follow a similar path no matter which compression they represent. If
we wanted to use face detection on data in a storage with limited capacity, we
would have to utilize an algorithm that is able to achieve higher perceptual
quality for lower bitrate. Therefore based on the results showed in Section 4.4
and Section 4.6, we can conclude that for our input data the selected machine
learning algorithms are more suitable for this task selected than traditional
approaches.
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Chapter 5
Conclusion

Chapter 1 described requirements for a standardized machine learning codecs
as well as a testing methodology of those codecs that desire to be selected as a
new standard for JPEG AI. It was also stated what else the candidates should
offer apart from image compression to be considered a suitable solution. In the
second chapter there were described the main differences between traditional
and ML compression algorithms. Chapter 3 offers a brief information about
computer vision tasks wherein the machine learning algorithms are utilized.

Chapter 4 contains information about conducted experiment. The first part
of this chapter describes how to implement and utilize various compression
algorithms using Python and Matlab. Information on how to install two
machine learning face detection algorithms is provided as well. Image selection
from WiderFace library and experiment methodology were covered in the last
2 parts of Chapter 4. It was discovered that although the WiderFace library
offers a variety of image categories to choose from, different angles and number
of faces per image, the images also come with a variety of visual quality,
which might have brought an uncertainty into the final results. Accuracy
metric, which quantifies detection precision, was defined in the last part of
Chapter 4. The results of the experiment are discussed in Chapter 5. It
was showed on an example image how visually different the compression
algorithms are. Unlike the compression algorithms based on DCT and DST,
which had a visible block structure of different size, the machine learning
algorithms produced artifacts that smoothed out the details of faces. It
was shown that the different compression algorithm indeed affect the face
detection, with the artifacts of the machine learning algorithms appearing to
be less challenging for the face detection, even though the facial landmarks
were often completely missing.

Via the image quality assessment, it was revealed that the machine learning
algorithms were able to achieve higher perceptual quality for lower bitrate,
however, for MS-SIM, FSIM and FSIMc the differences became less significant
as the bitrate increased. For PSNR the machine learning algorithms achieved
lower ratio than other algorithms and in VIF plots the algorithms followed
their own trends in certain groups. It was revealed that with increasing
bitrate, the interquartile range of the bitrate (X-axis) increased whereas the
range in metrics (Y-axis) decresed.
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By comparing the dependence of the detection accuracy on various metrics

it was revealed that the detection is dependant on MS-SIM, FSIM and FSIMc
no matter which compression algorithm was studied, which cannot be said for
PSNR, VIF and bitrate, which makes the latter less suitable for predicting
detection quality. Correlation between the accuracy metric and those metrics
was studied utilizing Spearman’s rank correlation coefficient. The achieved
values were dependant on which of the detection algorithm was used. For
MTCNN the correlation was between 0.3 and 0.6, but for RetinaFace the
values drastically dropped for most of the metrics and algorithms, in some
cases very close to 0. The lowest correlation was achieved in PSNR metric
for all algorithms but JPEG and for all metrics for JPEG 2000.

The results indicate that machine learning compression algorithms are
more suitable for storage as even for lower bitrate the images express higher
quality than traditional algorithms and that for face detection higher image
quality suggest a better performance of the face detector.

5.1 Possible extension

As an extension to this thesis, a subjective tests could be devised to evaluate
which of the compression artefacts are more intervening with the ability of
an observer to certainly detect a face. However, this could be difficult due to
limited relevant literature on the topic and because, in my opinion, human
observer requires much less information to identify a face, like where the hair
ends or if there is only one eye visible. Also there is also an option to increase
the number of both detection and compression algorithms, which could include
more compression quality levels in order to make the correlation more or less
significant. Interesting would be training the detectors on compressed data.
This might improve detectors’ ability to detect faces in both poorly captured
and compressed images.
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Appendix A
Digital attachment

On the disk and as a digital attachment to this work scripts used in this
work are available. For MATLAB there is Framework.m, which serves as a
main script for compression, face detection and metrics calculation, Results.m,
which calculates theaccuracy metric, correlation, tests the data distribution
and calls Figures.m, which plots the results and saves them into the folder
resultsPDF_obj.

For Python there are 4 scripts. First one is Detector_boxes.py, which
iterates over images in selected folder, uses RetinaFace and MTCNN to detect
faces in those images and draws bounding boxes around detections. This
scripts should be modified before calling, as it was not written for direct
calling from a command line. The scripts Retina.py and MTCNN.py are
callable from command line and take image path as an input. Both of those
scripts output number of faces detected in the input. Last python script is
vifp.py, which takes two images as an input and calculates VIF as an output.

The root directory also contains input_names.mat, which is a list of
images used from WiderFace database. Outputs generated for this work from
Framework.m are saved in Variables.mat and the plots are in Thesis results
folder. A set of instruction and a list of websites with implementations is
available in Instructions.txt. Lastly there is also attached a copy of this thesis
and licencing agreement with CTU Prague.
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