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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Metody strojového učení se v posledních letech začínají prosazovat i v oblasti komprese obrazu a videa. To je patrné nejen
v odborných publikacích, ale také v aplikační oblasti, zejména standardizačních aktivitách, konktrétně například v rámci
vznikajícího standardu JPEG AI. Vzhledem k velmi rozdílnému charakteru kompresních artefaktů proti konvenčním
kompresím, jsou zde také zásadní nové přístupy k hodnocení účinnosti těchto metod. Související problematikou se student
zabýval v rámci předcházejícího projektu a také v bakalářské práci. Téma pro studenta nebylo nové, ale vzhledem k tomu, že
studijní program se této oblasti věnuje spíše okrajově, musel si diplomant doplnit řadu znalostí a dovedností. Student byl tak
odkázán zejména na zahraniční odbornou literaturu a vzhledem k relativní novosti tématu, musel také spoléhat na vlastní
invenci. Vzhledem k výše uvedenému lze zadání považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání v odpovídajícím rozsahu a kvalitě zpracování. Cílem zadání bylo podat přehled
současných technik komprese obrazu využívajících metod strojového učení a také zaměřit se na související přístupy
hodnocení účinnosti těchto kompresních technik. V praktické části měla být účinnost studovaných metod porovnána
vzhledem ke konvenčním přístupům a následně analyzovány kompresní artefakty s ohledem na výsledky subjektivních
experimentů se skupinou pozorovatelů. Diplomant podal přehled základních kompresních metod založených na strojovém
učení, zaměřil se také na standardizační aktivity JPEG AI a základní přístupy hodnocení účinnosti komprese. Po dohodě
s vedoucím práce se student zaměřil na hodnocení účinnosti komprese v kontextu následné aplikace algoritmů počítačového
vidění na komprimovaná obrazová data, konkrétně pak pro aplikační scénář detekce obličejů. Množství porovnávaných
kompresních algoritmů a následných metod počítačového vidění bylo spíše menší. Vzhledem k rostoucímu významu tohoto
aplikačního scénáře bylo upuštěno od subjektivních testů se skupinou pozorovatelů a analýza účinnosti byla provedena
pouze v kontextu rozpoznávání obličejů a objektivních metrik hodnocení kvality obrazu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C ‐ dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Jan Ošťádal se věnoval souvisejícího problematice v rámci bakalářské práce a předcházejícího projektu. Student pracoval
samostatně, ke konzultacím se však hlásil velmi nepravidelně a nebylo tak možno průběžně diskutovat problémy a hledat
optimální přístup k řešení. Na konzultace byl student dobře připraven a přehledně prezentoval dosažené výsledky. Vzhledem
k menší aktivitě studenta nebylo, ani po odložení termínu odevzdání, plně využito potenciálu zadání. Student však prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň D ‐ uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
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Teoretický úvod se věnuje konvenčním metodám pro kompresi obrazu a souvisejícím standardům (např. JPEG, JPEG 2000,
JPEG XL, BPG, WebP) a zejména pak metodám založeným na strojovém učení (např. Lee 2019, Toderici 2017, Minnen 2018,
Minnen 2020), včetně aktuální standardizační aktivity JPEG AI. Dále jsou zde popsány základní konvenční metody hodnocení
kvality obrazu a to subjektivní i objektivní. V souvislosti s aktivitou JPEG AI, která se zaměřuje na současnou kompresi a
související metody počítačového vidění aplikované v latentní doméně obrazu komprimovaného přístupy strojového učení, je
v úvodu práce diskutován aplikační scénář rozpoznávání obličejů a popsány dva související algoritmy. Teoretická část práce
nejde příliš do hloubky a některé důležité přístupy publikované v poslední době jsou opominuty. V úvodu praktické části
práce jsou přehledně shrnuty softwarové požadavky a přehled dostupných implementací použitých v navazujících
experimentech. Hlavní přínos je v praktické části práce, kde je nejprve analyzována účinnost dvou vybraných kompresních
metod založených na strojovém učení v kontextu jednoduché vizuální analýzy kompresních artefaktů a zejména s ohledem
na objektivní metriky hodnocení kvality obrazu. Dalším důležitým výstupem je analýza schopnosti objektivních metrik
predikovat účinnost následných algoritmů počítačového vidění v aplikačním scénáři detekce obličejů pomocí dvou vybraných
algoritmů. Určitým nedostatkem je zde menší množství analyzovaných metod, kde nelze příliš získané výsledky zobecňovat a
také fakt, že algoritmy počítačového vidění jsou aplikovány až na rekonstruovaná obrazová data, nikoliv v latentní
komprimované doméně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text diplomové práce je psán v angličtině a neobsahuje významné množství překlepů a gramatických nedostatků. Pro sazbu
textu byl použit profesionální systém a tím je dána dobrá typografická kvalita výsledného dokumentu. Použitý formální zápis
je v odborné komunitě obvyklý a správný. Práce obsahuje několik převzatých obrázků a blokových schémat. Vlastní obrázky,
grafy a schémata jsou zpracována přehledně. Celkový rozsah práce je dostatečný, experimentální část je zpracována spíše
v menším rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Problematika aplikace metod strojového učení pro kompresi obrazu a jejich kombinace s přístupy počítačového vidění je
poměrně nová. Diplomant tak pracoval s odbornými články publikovanými v časopisech a na konferencích v celkovém počtu
přes 50 citací. Student vhodně použil relevantní zdroje, převzaté prvky jsou řádně odlišeny a použité prameny citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní přínos předložené diplomové práce je v její experimentální části, kde je analyzována účinnost komprese založené na
strojovém učení a konvenčních metod v kontextu následného rozpoznávání obličejů. Implementované nástroje a simulace
mohou být dále rozvíjeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Podle mého názoru splňuje předložená diplomová práce příslušné požadavky. Student pracoval samostatně a až
na menší výhrady splnil zadání. Domnívám se, že tato práce může tvořit základ pro práce navazující.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D ‐ uspokojivě.

Datum: 30.1.2023 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.